

A-0600

Total Pages : 04

Roll No. -----

MAPA-610

प्राशासनिक चिंतक—(भाग-2)

MA Public Administration (MAPA)

Examination 2026(Feb.)

Time: 2:00 hrs

Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

P.T.O.

A-0600

Section-A/खण्ड-‘क’

(Long-Answer-Type Questions)/ (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘A’ contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [2x19=38]

- Q.1. According to Chester Bernard, what is the role of communication and motivation in the existence and effectiveness of an organization? Explain it.
चेस्टर वर्नाड के अनुसार संगठन के अस्तित्व और प्रभावशीलता में संचार और प्रेरणा की भूमिका क्या है? वर्णन कीजिए।
- Q.2. What is George Elton Mayo’s Contribution to the development of the Human Relations Theory? Analyze its main features and limitation.
मानव संबंध सिद्धांत के विकास में जार्ज ई0मेयो का क्या योगदान है? इस सिद्धांत की प्रमुख विशेषताओं और सीमाओं का विश्लेषण कीजिए।
- Q.3. How did Maslow’s ideas provide new perspectives in the field of management and human resource development? Discuss with suitable examples.
मैस्लो के विचारों ने प्रबंधन और मानव ससांघन विकास के क्षेत्र में किस प्रकार नये दृष्टिकोण प्रदान किये? संगत उदाहरण सहित विवेचना कीजिए।

Q.4. Describe in details Douglas McGregor's theory X and theory Y and explain how these theories influence managerial styles.

डगलस मेकग्रेगर द्वारा प्रतिपादित थ्योरी 'X' और थ्योरी 'Y' का विस्तार पूर्वक वर्णन कीजिए, तथा इन सिद्धांतों का प्रबन्धन शैली पर क्या प्रभाव पड़ता है?

Q.5. Present a Critical evaluation of Fred W Rigg's ideas. Are his model still relevant in the context of today's globalised administrative environment?

फ्रेड डब्ल्यू0 रिग्स के विचारों की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिए। क्या उनका मॉडल आज के वैश्विक प्रशासनिक परिप्रेक्ष्य में भी प्रासंगिक है?

Section-B/खण्ड-‘ख’

(Short-Answer-Type Questions)/ (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [4x8=32]

Q.1. How many stages of the Decision-Making process were identified by Simon? Explain.
साइमन ने निर्णय निर्माण प्रक्रिया के कितने चरण बताए हैं? व्याख्या करें।

P.T.O.

- Q.2. According to Maslow, what are the characteristics of a Healthy personality?
मैस्लो के अनुसार स्वस्थ व्यक्तित्व की क्या विशेषताएं होती हैं?
- Q.3. What Strategies does Argyris suggest to Promote human growth with in an organisation?
संगठन में मानव विकास को प्रोत्साहित करने के लिए आर्गीरिस कौन-कौन सी रणनीतियां बताते हैं?
- Q.4. Explain Likert's system 4 (Participate system) theory. How does it influence organizational productivity and employee satisfaction?
लिकर्ट के system 4 (Participate system) के सिद्धांत को समझाइये। यह किस प्रकार संगठन की उत्पादकता और कर्मचारी सन्तोष को प्रभावित करता है।
- Q.5. What is R.K. Merton's Concept of Bureaucratic Dysfunction? Explain in detail.
अकार्य नौकरशाही की आर0के0मर्टन की अवधारणा क्या है? विस्तार से समझाइये।
- Q.6. How can Herzberg's theory be applied in management, and what are its limitations?
हर्जवर्ग का सिद्धांत प्रबंधन में कैसे लागू किया जा सकता है? इसकी सीमाएं क्या हैं?
- Q.7. What were Elton Mayo's main findings on group behavior, and how does it affect organizational performance?
एल्टन मेयो ने समूह व्यवहार पर क्या मुख्य निष्कर्ष दिये और यह संगठनात्मक प्रदर्शन को कैसे प्रभावित करता है?
- Q.8. What key techniques did W.Rigs suggest in the field of "Crisis Management" in management studies?
डब्ल्यू रिग्स ने प्रबंधन में संकट प्रबंधन के क्षेत्र में कौन-कौन सी प्रमुख तकनीकों का सुझाव दिया?
